
 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 

                                                                                  1 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA SENATULUI ULBS 

nr. 1482 din 30.03.2023 

publicată în data de 04.04.2023 

 

 

 

Senatul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În baza Hotărârii Guvernului României nr. 225/1990, 

În temeiul prevederilor Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul Cartei U.L.B.S, aprobată în ședința Senatului din data de 28.09.2015 și a Regulamentului 

de organizare și funcționare a Senatului U.L.B.S., astfel cum a fost completat în ședința Senatului din data de 

29.10.2020, 

Având în vedere:  

- prevederile Codului de Etică și Deontologie Profesională, Regulamentului de 

desemnare a prodecanilor, H.G. nr. 681/2011 privind Codul studiilor universitare de doctorat, cu 

modificările și completările ulterioare, Ordinul ME 3106/2022 privind aprobarea Metodologiei-cadru 

de organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă și disertație, 

În baza prevederilor art. 4925 alin. (1), (2), (8) și (12), coroborat cu prevederile 5627 alin. (1), (2) și (7) 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului ULBS, precum și a Convocatorului 

comunicat membrilor Senatului prin e-mail în data de 17.03.2023, 

 

Având în vedere dezbaterile din ședința ordinară din data de 30.03.2023 la care au participat 64 de 

senatori, conform Listei de prezență anexă la prezenta Hotărâre, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi 

necesar, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă, în unanimitate, Ordinea de zi pentru ședința ordinară a Senatului cu integrarea 

propunerilor de completare prezentate la începutul ședinței, în forma Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Aprobă, în unanimitate, Raportul cu privire la activitatea Comisiei de Etică Universitară în anul 

2022, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Aprobă, în unanimitate, Raportul Rectorului privind starea Universității ”Lucian Blaga” din 

Sibiu în perioada martie 2022 – februarie 2023, avizat prin art. 1 din HCA nr. 9 din 15.03.2023, Anexă la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Aprobă, în unanimitate, Raportul privind execuția bugetului de venituri și cheltuieli  pe anul 

2022, avizat prin art. 2 din HCA nr. 9 din 15.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 

                                                                                  2 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 

Art. 5 Aprobă, în unanimitate, Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023, avizat prin art. 3 din 

HCA nr. 9 din 15.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 6 Aprobă, în unanimitate, Lista privind categoriile de cheltuieli de investiții  la ULBS pe anul 

2023, avizată prin art. 4 din HCA nr. 9 din 15.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 7 Aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Inginerie nr. 856 din 20.02.2023 privind 

calendarul întocmit în vederea organizării și desfășurării concursului public pentru selectarea prodecanului 

facultății, avizat prin art. 1 din HCA nr. 6 din 01.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 8 Aprobă, în unanimitate, modificarea listei posturilor didactice vacante scoase la concurs pe 

perioadă nedeterminată în semestrul al II-lea al anului universitar 2022-2023, avizată prin art. 3 din HCA nr. 

8 din 08.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 9 Aprobă, în unanimitate, modificarea listei posturilor didactice vacante scoase la concurs pe 

perioadă determinată în semestrul al II-lea al anului universitar 2022-2023, avizată prin art. 4 din HCA nr. 8 

din 08.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 10 Aprobă, în unanimitate, modificarea componenței Comisiei de monitorizare, coordonare și 

îndrumare metodologică a implementării sistemului de control managerial intern, avizat prin art. 8 din  HCA 

nr. 8 din 08.03.2023, astfel: 

 

Nr. 

crt.  

Nume și prenume Funcția Structura 

1 Prof. univ. dr. ing. Sever-Gabriel Racz Președinte  Prorector Administrare și Dezvoltare 

Organizațională 

2 Conf. univ. dr. Horațiu Dura Membru  Prorector Programe Academice 

3 Ing. Sebastian Toader Dotcoș Membru  Direcția General Administrativă 

4 Conf. univ. dr. Bogdan Mârza Membru  Departamentul pentru Învățământ la 

Distanță și Învățământ cu Frecvență 

Redusă 

5 Laura Muntean Membru  Șef Serviciu Resurse Umane și 

Salarizare 

6 Dorina Benchea Membru  Șef Serviciu Contabilitate 

7 Mihai Zerbeș Membru  Serviciul Asigurarea Calității 

 

 

Art. 11 Aprobă, în unanimitate, completarea Anexei la Hotărârea Senatului nr. 783 din 16.02.2023 

aprobată la art. 7 – Lista cadrelor didactice ale ULBS care vor desfășura activități didactice, de cercetare și 

conducere de doctorat în alte instituții de învățământ superior în anul universitar 2022-2023, avizată prin art. 

9 din HCA nr. 8 din 08.03.2023. 

 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 

                                                                                  3 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

Lista cadrelor didactice ale ULBS care vor desfășura activități didactice, de cercetare și conducere 

de doctorat în alte instituții de învățământ superior în anul universitar 2022-2023 va avea forma Anexă la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 12 Aprobă, în unanimitate, completarea Anexei la Hotărârea Senatului nr. 783 din 16.02.2023 

aprobată la art. 8 – Lista nominală a cadrelor didactice asociate la Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu, în 

anul universitar 2022-2023, avizată prin art. 10 din HCA nr. 8 din 08.03.2023. 

 

Lista nominală a cadrelor didactice asociate la Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu, în anul 

universitar 2022-2023 va avea forma Anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art. 13 Aprobă, în unanimitate, Raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de 

licență Teatrologie - Management cultural, domeniul de studii Teatru și Artele Spectacolului, forma de 

învățământ IF, din structura Facultății de Litere și Arte, avizat prin art. 8 din HCA nr. 3 din 01.02.2023. 

 

Art. 14 Aprobă, în unanimitate, transmiterea către ARACIS în vederea acreditării a Raportului de 

evaluare internă aferent programului de studii universitare de licență Inginerie economică industrială, 

domeniul Inginerie și management, forma de învățământ IF, din structura Facultății de Inginerie, avizat prin 

art. 5 din HCA nr. 4 din 15.02.2023. 

 

 

Art. 15 Aprobă, în unanimitate, Raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de 

licență Administrație publică, domeniul Științe administrative, forma de învățământ IF, din structura Facultății 

de Drept, avizat prin art. 1 din HCA nr. 8 din 08.03.2023. 

 

Art. 16 Aprobă, în unanimitate, Raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de 

licență Artele spectacolului – Actorie, domeniul  Teatru și Artele spectacolului, forma de învățământ  IF, din 

structura Facultății de Litere și Arte, avizat prin art. 7 din HCA nr. 9 din 15.03.2023. 

 

Art. 17 Aprobă, în unanimitate, Raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de 

licență Artele spectacolului – Coregrafie, domeniul Teatru și Artele spectacolului, forma de învățământ  IF, 

din structura Facultății de Litere și Arte, avizat prin art.8 din HCA nr.9 din 15.03.2023. 

 

Art. 18 Aprobă, în unanimitate,  Raportul de evaluare internă a programului de studii universitare de 

licență Educație fizică și sportivă, domeniul Educație fizică și sport, forma de învățământ IF, din structura 

Facultății de Științe, avizat prin art. 9 din HCA nr. 9 din 15.03.2023. 

 

Art. 19 Aprobă, în unanimitate, validarea transmiterii cu titlu gratuit în administrarea Universității 

”Lucian Blaga” din Sibiu a imobilului aflat în proprietatea Arhiepiscopiei Ortodoxe Române Sibiu în care 

funcționează Facultatea de Teologie, avizat prin art. 10 din HCA nr. 9 din 15.03.2023. 

 

Art. 20 Aprobă, în unanimitate, Hotărârea Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat nr. 2 din 

31.01.2023, avizat prin art. 4 din HCA nr. 3 din 01.02.2023, în forma Anexă la prezenta hotărâre. 

 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 

                                                                                  4 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 

Art. 21  Aprobă, în unanimitate, Hotărârea Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat nr. 3 

din 22.02.2023, avizat prin art. 2 din HCA nr. 6 din 01.03.2023, în forma Anexă la prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 22    Aprobă,  în unanimitate, Hotărârea Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat nr. 4 

din 14.03.2023, avizat prin art. 5 din HCA nr. 9 din 15.03.2023, în forma Anexă la prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 23  Aprobă, în unanimitate, solicitarea Facultății de Științe Socio-Umane nr. 923 din 24.02.2023 

privind înființarea LABORATORULUI DE STUDIU AL ÎNVĂȚĂRII – BLENDED LEARNING, în cadrul 

Centrului de Cercetare și Analiză Psihopedagogică al Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic, avizat prin art. 7 din HCA nr. 6 din 01.03.2023. 

 

 

Art. 24 Aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 754 din 15.02.2023 a unui absolvent al Facultății de 

Litere și Arte, al programului de studii universitare de licență engleză-română, promoția 2020, privind 

susținerea examenului de licență în cadrul Universității din Pitești, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și 

Arte, avizat prin art. 11 din HCA nr. 6 din 01.03.2023. 

 

 

Art. 25 Aprobă, în unanimitate, art. 6 din HCA nr. 4 din 15.02.2023 cu privire la Convenția de 

colaborare privind organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor pentru absolvenții 

programului de studii de licență Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar,  din cadrul Universității de 

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu Mureș, Facultatea de Științe și 

Litere ”Petru Maior”, în calitate de instituție beneficiară și Facultatea de Științe Socio-Umane din cadrul 

ULBS, în calitate de instituție organizatoare de licență, în sesiunea iulie 2023 - februarie 2024. 

 

 

Art. 26 Aprobă, în unanimitate, referatul nr. 2074 din 13.03.2023 privind propunerile de numire, în 

cadrul Spitalelor Clinice din județul Sibiu, a medicilor șefi de secție, din rândul cadrelor didactice ale Facultății 

de Medicină, potrivit dispozițiilor art. 180 alin (7^1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, avizat prin art. 16 din HCA nr. 9 din 

15.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 27 Aprobă, în unanimitate, cererea nr. 1025 din 06.03.2023 a Centrului de Cercetare a 

Patrimoniului și Istoriei Socio-Culturale privind prelungirea până la sfârșitul anului 2023 a contractului 

individual de muncă al dlui dr. Adrian Nicolae Șovrea, avizată prin art. 3 din HCA nr. 10 din 23.03.2023. 

 

 

Art. 28 Aprobă, în unanimitate,  acordarea titlului onorific de Doctor Honoris Causa al Universității 

”Lucian Blaga” din Sibiu domnului Andrei CODRESCU, la propunerea Facultății de Litere și Arte, avizat 

prin art. 5 din HCA nr. 6 din 01.03.2023, Anexă la prezenta hotărâre.  



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 

                                                                                  5 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 

Art. 29 Secretariatul Senatului va asigura comunicarea prevederilor prezentei hotărâri conform 

„Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului ULBS”. 

 

Art.  30   Consiliul de Administrație va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    

 

                                                   

 Președintele Senatului ULBS, 

 

 
Prof. univ. dr. ing. Ioan BONDREA 

                                                    


